
Kommunal- og regionsrådsvalg 16. november 2021 

Forud for kommunalvalget 2017 drøftede Økonomi- og Erhvervsudvalget en række spørgsmål vedr. 
kommunalvalget samme år. Dette notat indeholder forvaltningens overvejelser i forbindelse med 
forelæggelse af en ny sag vedr. kommunalvalget 2021.  

1. Ændring af valglovgivning  
Bortset fra nogle små ændringer af i hvilke tilfælde udenlandske statsborgere er stemmeberettiget til 
kommunal- og regionsrådsvalg er der ikke foretaget nogle væsentlige ændringer af valglovgivningen siden 
det seneste kommunalvalg.

2. Informationsmøder om det praktiske ifm. udfyldning af kandidatlister 
På baggrund af erfaringer fra kommunalvalget i 2013 besluttede Økonomi- og Erhvervsudvalget, at 
partierne forud for valget i 2017 skulle tilbydes at deltage i et informationsmøde om udfyldningen af 
kandidatlisterne med henblik på at mindske antallet af fejl, som i forbindelse med indleveringen af 
kandidatlisterne. 

Ingen partier gjorde brug af tilbuddet. 

3. Informationsmøder for kandidater til kommunalvalget
Ved seneste kommunalvalg blev der medio september 2017 holdt informationsmøder for kandidater. 
Indholdet blev fordelt over to mødegange af to timers varighed.

På første møde blev de tværgående emner som den aktuelle politiske organisation, økonomi, 
udviklingstendenser, nøgletal om personale mv. gennemgået. Herefter blev der taget hul på 
gennemgangen af de øvrige direktørområder med fokus på overordnet organisering og opgaver samt 
aktuelle udviklingstendenser og udfordringer. 

På andet møde blev virksomheden Viborg Kommune og de resterende direktørområder gennemgået.

Programmet fra 2017 kan ses i bilag nr. 2. Gruppeformændene har sagt ja til forvaltningens forslag om at 
holde tilsvarende informationsmøder i efteråret 2021 (høring hos gruppeformændene i perioden 23. 
februar til 8. marts 2021). 

4. Evaluering ift. nuværende byrådsmedlemmer
Forud for valget i 2017 blev der i ”det gamle” byråd den 20. september 2017 holdt et temamøde med 
henblik på evaluering af byrådsbetjeningen i perioden 2014-2017. 

Programmet for temamødet kan ses som bilag nr. 3. 

Herudover blev der i september/oktober 2018 gennemført en spørgeskemaundersøgelse vedrørende 
byrådsmedlemmernes vurdering af sekretariatsbetjeningen af udvalg og byråd.



5. Kampagne for valgdeltagelse 
Ved Kommunalvalget i 2013 lancerede Økonomi- og Indenrigsministeriet, Danske Regioner og KL en 
kampagne med fokus på at få flere til at stemme. Til kampagnen var publiceret en basispakke med 
forskelligt materiale (brochurer, bannere, logoer, kampagnehjemmeside m.v.), som kommunerne gratis 
kunne rekvirere og tilpasse til eget behov og fokusområde. Viborg Kommune deltog i kampagnen med et 
stort banner ved rådhuset (mod Ringvejen), markedsføring i Radio Viborg samt information på viborg.dk. 

Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede i 2017, at Viborg Kommune skulle tilslutte sig en lignende 
kampagne i 2017, hvis en gratis basispakke blev stillet til rådighed for kommunerne. Viborg Kommune 
deltog herefter i kampagnen.

Også ved dette valg lancerer KL en kampagne, hvis endelige indhold ikke er kendt på nuværende tidspunkt. 
Det er dog forventningen, at en del af kampagnen vil være målrettet digitale medier. 

6. Byrådsmedlemmers besøg på institutioner
På baggrund af en aftale mellem gruppeformændene blev følgende retningslinjer vedrørende 
institutionsbesøg godkendt i 2013:

- ”Vore institutioner, brugere og medarbejdere skal ikke være del i noget partis eller nogen enkelt 
kandidats valgkamp.

- Der kan altid arrangeres besøg på institutioner af de politiske udvalg og byråd 
- Vil man som parti besøge en institution, skal det aftales med den enkelte institutionsleder og det 

må ikke forstyrre institutionens aktiviteter.
- I tvivlstilfælde kontakter den enkelte leder forvaltningen og søger råd om sin ageren. Vi accepterer 

altid institutionslederens beslutning.
- Er der tale om et ministerbesøg på en kommunal institution, kan partiets udvalgte naturligvis være 

til stede sammen med borgmesteren - ligesom vi har gjort det tidligere.

Juridisk forhindrer ovennævnte retningslinjer ikke, at byrådsmedlemmer kan aflægge besøg på kommunale 
institutioner, når besøget har sammenhæng med byrådshvervet. Det har alle byrådsmedlemmer ret til, 
f.eks. med formålet besigtigelse eller tilsyn.

Gruppeformændene har sagt ja forvaltningens forslag om, at besøg af enkelte byrådsmedlemmer udelades 
fra nu af og frem til efter kommunalvalget (høring hos gruppeformændene i perioden 23. februar til 8. 
marts 2021). 

7. Brug af rådhusets mødelokaler
Gruppeformændene har sagt ja til forvaltningens forslag om, at rådhusets mødelokaler stilles til rådighed 
for ét partipolitisk møde pr. parti fra nu og frem mod valget (høring hos gruppeformændene i perioden 23. 
februar til 8. marts 2021).

8. Forvaltningens deltagelse i politiske møder
Gruppeformændene har sagt ja til forvaltningens forslag om, at praksis for forvaltningens deltagelse i 
politiske møder fastholdes - ØEU 15. maj 2019 (sag nr. 35) - således at forvaltningen ikke deltager i møder 
arrangeret af politiske partier (høring hos gruppeformændene i perioden 23. februar til 8. marts 2021).

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/okonomi-og-erhvervsudvalget/2019-05-15-12-00-1757/#35-forvaltningens-deltagelse-i-mder-arrangeret-af-politiske-partier


SELVE VALGDAGEN

9. Planlægning af valgaftenen på rådhuset 
Ved valget i 2017 blev der som noget nyt afholdt valgarrangement om aftenen på rådhuset (blev tidligere 
afviklet i Tinghallen). I den forbindelse blev der lavet en overordnet drejebog for afviklingen af 
arrangementet, som blev vedtaget i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 5. april 2017 (sag nr. 5). 

Arrangementet indebar, at rådhuset blev åbnet for offentligheden kl. 20.00, hvilket blev annonceret på 
kommunens hjemmeside. Det var muligt at købe øl, vand, kaffe og te samt let bespisning. 

Arrangementet blev afviklet i atriet, i Multisalen og i en del af mødecentret på 1. sal. Der var opsat 
afskærmning og opsat afspærringstape af hensyn til at forhindre uvedkommende færdsel mellem 
arbejdspladserne. 

Resultatformidlingen foregik i Multisalen, hvor der var opstillet enkelte borde med stole samt caféborde 
med ståpladser. Valgsekretariatet videresendte resultaterne direkte til Multisalen, så snart de blev 
modtaget. De enkelte afstemningssteders resultater vedr. optælling på partier samt prognoser blev 
formidlet på skærm i Multisalen v/ Klaus Christiansen. 

I atriet var der opstillet borde, og der var etableret et presseområde og et område med salg af mad og 
drikke. Der var endvidere skærme, hvorfra de, der ikke befandt sig i Multisalen, kunne følge 
resultatformidlingen, og der var adgang til at følge valgdækningen på DR og TV2. DR havde etableret et 
studie i atriet, ligesom TV2 sendte live fra stedet.

Hvert af de opstillede partier havde et mødelokale i mødecentret på 1. sal til brug for drøftelser (almindelig 
sammenkomst skulle afvikles i atriet). Lokalerne (der normalt rummer 6-12 stolepladser) blev fordelt 
mellem partierne efter nuværende mandatfordeling.

Erfaringerne fra 2017 viser bl.a.:

- Det var primært personer tilknyttet partierne, der benyttede sig af muligheden for at være til stede i atriet

- Salget af mad og drikke var yderst begrænset. 

- Der var stor interesse for resultatformidlingen i Multisalen. 

Der er indtil videre ikke modtaget henvendelser fra de landsdækkende medier, og det er således uvist, om 
der kommer anmodninger om etablering af TV-studie på rådhuset denne gang. 

Forvaltningen foreslår, at der – med forbehold for coronasituationen – laves et arrangement lighed med 
arrangementet i 2017. Dette indebærer bl.a., at:

- Personer tilknyttet partierne, pressen samt eventuelt andre interesserede har adgang til rådhuset på 
valgaftenen fra kl. 20 og indtil borgmesteren har oplæst valgresultatet, formentligt omkring midnat. 

- Det vil være muligt at købe et begrænset udvalg af kaffe, te, øl og vand samt snacks, evt. som en 
selvbetjeningsløsning

- De fysiske rammer er 

 atriet, hvor der opstilles nogle borde og stole til fri afbenyttelse blandt de fremmødte. Hvis det 
vurderes nødvendigt, kan opsættes enkelte skærme, hvor man kan følge landsdækkende mediers 
valgdækning. 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/okonomi-og-erhvervsudvalget/2017-04-05-08-30-1284/#5-praktisk-afvikling-af-valgaftenen-p-viborg-rdhus


 multisalen, hvor resultatformidlingen foregår som sidst. Der opstilles enkelte borde med stole samt 
caféborde i tilpasset omfang.

 mødelokalerne på 1. sal, der fordeles mellem de opstillede partier på samme måde som sidst og 
fortsat kun kan bruges til drøftelser. Der er IKKE i øvrigt adgang til 1. sal. 

EFTER VALGET

10. Konstituering 
Ligesom tidligere skal der i tilfælde, hvor byrådet foretager udpegning af medlemmer på baggrund af 
indstilling fra eksterne parter, være opmærksomhed på at de pågældende eksterne parter iht. 
ligestillingsloven som udgangspunkt skal foretage indstilling af både en kvinde og en mand til hver enkelt 
plads. Dette gælder eksempelvis Integrationsråd, Handicapråd, Husleje- og Beboerklagenævn m.fl.  Viborg 
Kommune skal efter ligestillingsloven hvert andet år foretage en redegørelse for bl.a. overholdelse af de 
beskrevne regler.

11. Introduktion
Introduktionen af det nye byråd kan opdeles i:

- en praktisk del, der omhandler faktuelle forhold som vederlag, befordring, adgang til rådhus, 
mødelokaler, IT-udstyr, aviser, tidsskrifter mv., og 

- en faglig del i form af introduktion til bl.a. kommunaljuridiske forhold, økonomi, planlægning og 
udvalgenes områder.

Den praktiske del blev i 2017 gennemgået samme dag som afholdelse af byrådets konstituerende møde. 
Programmet kan ses i bilag nr. 5. Den faglige del var en kombination af introduktion i de enkelte udvalg 
samt seminar, og temamøder forud for byrådsmøderne i første halvår af byrådsperioden samt kurser mv. 
Af kurser indgår bl.a. det såkaldte Kattegatkursus for nye byrådsmedlemmer med henblik på introduktion 
til opgaven. Der er (uden forpligtelse) forhåndsreserveret 12 pladser på kurset, der holdes på Radisson i 
Silkeborg den 10.-12. marts 2022.

12. Fotografering af byrådsmedlemmer
I forbindelse med sidste valg blev de nyvalgte byrådsmedlemmer bedt om at fremsende digitalt 
portrætfoto ud fra nogle nærmere bestemte krav til fotoet. Der var samtidig tilbud om, at man gratis kunne 
få taget et foto hos PhotoCare i Viborg. Derudover er der tidligere taget foto af det samlede byråd. Det 
foreslås, at tilbuddet om gratis at få taget et portrætfoto fastholdes, og at der tages et samlet foto af 
byrådet i forbindelse med det konstituerende møde. 


